
 

 

4 長理第 127 号 

令和 4年 10 月 1 日 

関係者各位 

（一社）長野県理学療法士会 

  会長 佐藤 博之（公印省略） 

 社会局 こども福祉部 

研修会長 安藤 淳也 

 

「第 17 回小児リハビリテーション研修会」のお知らせ 

 

拝啓 皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて（一社）長野県理学療法士会では、「第 17 回小児リハビリテーション研修会」を下記により開催

いたします。この研修会は、療育に携わる、または関心のある理学療法士のみならず、作業療法士、言

語聴覚士に広く参加して頂けたらと願っております。 

つきましては、皆様への配布、案内の掲示等、広く案内して頂けますようお願い致します。 

ご多忙のことと存じますが、多数参加くださいますようご案内申し上げます。 

敬具 

記 

 

1． 主 催  一般社団法人 長野県理学療法士会  

 

2． 目 的  長野県内の地域療育の充実を図るために、療育に関する専門知識や技術などの共有、 

情報交換を行う。また、質疑応答の時間を多く設けるため、日々の疑問を解決する。 

 

3． 対象者  理学療法士ほか、作業療法士、言語聴覚士 

 

4． 講演内容・講師 

   テーマ  「脳性麻痺の痙縮治療について」 

   講演内容 ボツリヌス療法やバクロフェン持続髄注療法の選択、適応時期、メリットデメリット、  

       施術後の理学療法について講演。 

   講 師  本林 光雄 先生（長野県立こども病院 神経小児科 医師） 

        佐藤 紗弥香先生（長野県立こども病院 リハビリテーション技術科 理学療法士） 

 

5． 日時日程 令和 4年 11 月 26 日（土）：13:00～16:00   

        13:05～14:40 本林 光雄 先生（質疑応答含む） 

 14:40～14:50 休憩 

 14:50～15:55 佐藤 紗弥香先生（全体を通しての質疑応答を含む） 

 



 

 

6． 様 式  オンライン研修（Zoom ウェビナー）：後日、研修会の配信はありません。 

 

7． 参加費  無料 

 

8． 参加人数  定員約 80 名 

 

9． 申し込み方法 

   ①Google フォームでの申し込み：https://forms.gle/B1aqqpgKWDzVd89a8 

URL 又は QR コードから申し込みください。 

   ②メールの方は、下記の内容を本文にご記入の上、お申し込みください。 

※件名「小児リハビリテーション研修会申し込み」 

1.参加者氏名 2.所属 3.職種 4.日本理学療法士協会会員カード番号（番号がない方はなしと記

載） 5.今回の研修会で聞きたい内容や日頃のご質問  6.連絡先(申し込み)メールアドレス 

 

10．申し込み締め切り ： 11 月 11 日（金）までにお願い致します。 

 

11．諸事項 

 今回はコロナウィルス感染防止のため、zoom での研修を開催いたします。オンライン研修のた   

め、ネット環境が必要になります。また、事前に zoom アプリのダウンロードをお願い致します。 

 申し込み確認後に zoom ミーティング ID とパスワードをメールにてご連絡します。申し込みメー

ルアドレスの確認をお願い致します。担当からミーティング ID やパスワードが届かない場合には、 

下記へお問い合わせ下さい。  

 受講時のシステムトラブル等には一切応じられません。お申込の前に視聴環境テスト（https://   

zoom.us/test）を行って頂くことをお勧めします。 

 研修会当日は、日本理学療法士協会会員番号が必要になりますので、ご準備頂くようにお願い致

します。当日は履修ポイント申請のために、出席確認を、zoom のチャット機能を使用し、氏名、

会員番号、所属、生年月日を入力していただきます。出席が確認できない場合は履修ポイントを

付与することができません。※個人情報は、今回の研修会の目的以外では使用いたしません。 

 本研修会は登録理学療法士更新:2.5 ポイント（区分 10-カリキュラムコード 121 小児の疾患）

又は認定／専門理学療法士更新:2.5 点の対象予定です。前期履修中／後期履修中の方も申し

込み可能ですが、ポイント及び点数は付与されません。 

 

12．申し込み・お問い合わせ先 

  〒387-0022 長野県千曲市野高場 1835-9  

稲荷山医療福祉センター リハビリテーション部 理学療法士 安藤 淳也 

  TEL：（026）272－1435 / FAX：（026）273－5119 / mail：inasenta-pos@eos.ocn.ne.jp  

 

以上  

https://forms.gle/B1aqqpgKWDzVd89a8

